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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává knižní fond kapucínské knihovny pocházející z kláštera

v Sušici. Mapuje historii tohoto fondu a věnuje se jeho charakteristice z hlediska obsahového

a jazykového. Dále provádí výzkum proveniencí ve fondu a zabývá se čtenářskou kulturou

tohoto venkovského kláštera.

Struktura celé práce je postavena na čtyřech základních pilířích, kterým se podrobněji

věnují jednotlivé kapitoly. První část se zabývá historickými okolnostmi, které souvisejí

s příchodem kapucínského řádu do Čech a založením sušického kláštera. Tyto události vedly

i ke vzniku klášterní knihovny. Druhým bodem zpracování je souhrnné pojednání o klášterní

bibliotéce, jejím obsahu a vlivu na knižní kulturu v Sušici. Ve třetím pilíři jsou shrnuty

informace o vývoji a osudu knihovny ve 20. století a podrobněji je zmapován i současný stav

a funkce tohoto historického fondu. Poslední čtvrtá část se zabývá tématem čtenářství. Závěr

shrnuje výsledky, ke kterým práce dospěla.

Abstract

The thesis deals with the book collection of the Capuchin monastery in Sušice.

It conducts a survey of the history of the collection and elaborates its characteristics in terms

of content and language. It carries out provenance research in the collection and looks into the

reading culture of the rural monastery.

The structure of the work is built on four pillars, each of them expressed

in an individual chapter. The first part deals with the historical circumstances related

to the arrival of the Capuchin Order in Bohemia and the founding of the monastery in Sušice.

These events led to the creation of the monastic library. The second point is a summary

discussion about the monastic library, its content and impact on the book culture in Sušice.

The third pillar is built upon information on the development and fate of the library in the

20th century. The present status and recent functions of this historical collection is described

here in detail. The final part deals with the topic of reading. The conclusion summarizes the

results reached.
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Úvod

Historii a zpracování klášterních knihovních sbírek bylo v minulosti věnováno

množství studií, z jejichž výstupů je možné nejen čerpat, ale také se nechat inspirovat.

Klášterní knihovny měly vždy nezpochybnitelný význam pro rozvoj nejen kulturních hodnot,

ale také křesťanské vzdělanosti, kterou členové řádu šířili i mezi prostý lid. Řád menších

bratří kapucínů nebyl výjimkou. Ačkoli by se mohlo zdát, že sušický kapucínský konvent byl

pouze jedním z menších, jeho význam v regionu byl zásadní. Kapucínský řád se po svém

příchodu do města významně podílel na rekatolizaci sušického obyvatelstva

Sušická klášterní bibliotéka dnes patří ke kulturnímu dědictví, které zůstalo ve městě

svého původu zachováno. Navzdory množství historických okolností, které se podepsaly

na jejím stavu, může i tak mnohé vypovědět o knižní kultuře Sušicka. Pouze sušická

a rozsáhlejší brněnská kapucínská bibliotéka dnes zůstávají na svých původních místech.

Nestaly se tak součástí masových svozů v padesátých letech 20. století.

Přestože sušická kapucínská knihovna utržila značné ztráty, stejně tak jako jiné

klášterní knihovny, je stále možné se o dochovaných exemplářích a jejich původu dozvědět

mnohé. Různorodost přípisků, které se v knihách nacházejí, nám dává příležitost nahlédnout

do doby, kdy kniha nebyla historickou památkou, ale každodenní pomůckou či příležitostným

potěšením. Obsahové složení zase napovídá o zájmech vlastníků. Přestože se jedná o klášterní

knihovnu a je tedy možné předpokládat „typické“ složení řádových biblioték, jsou to vždy

drobné zvláštnosti, které činí jednotlivé fondy zajímavými. Právě toto případné netypické

obsahové složení napovídá o skutečnostech, kterými byla ovlivňována i čtenářská recepce.

Cílem práce je zmapovat zvolené téma od počátku do současnosti. Aby tak mohlo být

učiněno, bylo téma rozděleno na tři základní části, které budou blíže popsány v kapitolách

této diplomové práce.

Východiskem textu je objasnění historických událostí vztahujících se k dějinám

katolického Řádu menších bratří kapucínů. V této první části je věnována pozornost

i obecným dějinám kapucínských knihoven. Dále se tento úsek zabývá skutečnostmi, které

vedly ke vzniku kapucínského kláštera v Sušici, a dále popisuje jeho význam v malém

venkovském městě.

Druhý blok je zcela věnován bibliotéce sušického kapucínského kláštera. Jsou zde

uváděny souvislosti vzniku knihovny v sušickém konventu a knihovní fond je podrobně

zpracován nejen v historické, ale také v současné podobě. Pozornost byla věnována formě
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jeho uspořádání a evidenci, obsahové a jazykové charakteristice, provenienci a vzácným

exemplářům.

Ve třetí části práce je zachycen osud knihovny od první poloviny 20. století až

do současnosti. Jsou zde zmíněny okolnosti, které se negativně podepsaly na současném stavu

historického fondu. Dále se věnuje oblasti vlastnických nároků, průzkumu současné funkce

fondu a jeho aktuálnímu zpracování nebo ochraně. Poslední kapitola se na základě zjištěných

informací zabývá zhodnocením knižní kultury a čtenářství v Sušici v 17. a 18. století.

V minulosti byly věnovány tématice sušické kapucínské knihovně dva sborníkové

příspěvky, které se touto problematikou zabývají zřejmě nejzásadněji. Později se sušická

kapucínská bibliotéka stala součástí diplomové a rigorózní práce.

Jako první se tématu věnoval sušický městský archivář Antonín Janák. Ve svém

příspěvku Kapucínský klášter v Sušici: Krátká historie o jeho počátcích významu a klášterní

knihovně, který byl uveřejněn ve sborníku Městské museum v Sušici: vlastivědné museum

a okresní museum zemědělské, zaznamenává stav klášterní knihovny v první polovině

20. století.1 Tedy ještě předtím, než knihovna utrpěla značné ztráty v padesátých letech.

Přestože je knihovně věnováno pouze pár stran zmíněné studie, slouží jako cenný doklad

o existenci historického jádra fondu.

Studie Václava Boka Knihovna kapucínů v Sušici jako knihovna mezinárodního

církevního řádu v českém venkovském městě ze sborníku K výzkumu zámeckých, měšťanských

a církevních knihoven dává nahlédnout do současného stavu knihovny.2 Práce nabízí základní

informativní přehled, zabývá se vybranými fakty, ale z knihovědného hlediska nezpracovává

fond detailněji. Tato studie je jistě přínosem na poli knižní kultury venkovského města Sušice.

Mezi zásadní zpracování kapucínské knižní kultury patří práce Matyáše Franciszka

Bajgera.3 Přestože při tvorbě textů o sušické knihovně čerpal i z již zmíněných dvou studií,

velmi zajímavým způsobem zpracovává kontext františkánské knižní kultury jako celku

a nabízí srovnání jednotlivých klášterních knihoven minoritů, františkánů a kapucínů.

1
JANÁK, Antonín. Kapucínský klášter v Sušici: Krátká historie o jeho počátcích, významu a klášterní

knihovně. In: Městské museum v Sušici: vlastivědné museum a okresní museum zemědělské. Sušice:

Městské museum v Sušici, 1938, s. 22–35.
2
BOK, Václav. Knihovna kapucínů v Sušici jako knihovna mezinárodního církevního řádu v českém

venkovském městě. In: K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven. České
Budějovice: Jihočeská univerzita, 2000, s. 225–238.

3
BAJGER, Matyáš Franciszek. Česká františkánská knižní kultura: knihovny minoritů, františkánů

a kapucínů v průběhu staletí. Ostrava, 2007. Rigorózní práce. Katedra české literatury a l iterární
vědy Filozofická fakulta Ostravská univerzita v Ostravě.
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Dějinám kapucínského řádu se podrobněji věnoval Vavřinec Rabas ve své práci Řád

kapucínský a jeho působení v Čechách v 17. století.4

Při zpracování kapitoly o knižní kultuře a čtenářství bylo nahlíženo do prací Jaroslavy

Kašparové Několik obecných poznámek na téma stav bádání v oblasti dějin knižní kultury

českých zemí5 a Řekni mi, co čteš, a já ti povím, kdo jsi6, které se této tématice věnují velice

čtivým způsobem.

Výstupy diplomové práce budou plně k dispozici Muzeu Šumavy v Sušici.

Zpracovaná data mohou být využita nejen k inventárním účelům. S ohledem na to, že

v minulosti nebyla věnována větší pozornost čtenářské kultuře v tomto městě, přinese

podrobnější analýza fondu nejvýznamnější a nejrozsáhlejší knihovny v Sušici v období

17. a 18. století jistě nové poznatky.


[…]


sušické kapucínské knihovny.

Zpracovávání fondu klášterní knihovny předurčuje jistá očekávání ve skladbě

knihovního fondu. Podle průzkumu původního katalogu a srovnání současného stavu se

potvrdilo, že je sušická bibliotéka obdobou dalších kapucínských knihoven. Přesto znalost

základních pramenů umožnila na ně navázat a věnovat se tomu, co je pro sušickou klášterní

knihovnu typické a ojedinělé.

Součástí práce jsou výsledky, které popisují a přibližují fond z hlediska obsahového,

jazykového, či místní produkce samotných knih. Můžeme se také dozvědět více o tom, která

historická období jsou v bibliotéce zastoupena nejvíce. Takto je možné hodnotit dochovanou

část knihovny i původní jádro klášterního fondu. Kromě těchto obecných a spíše statistických

údajů, které jsou užitečné k uvědomění si důležitých souvislostí, se tato práce zaměřila

na uvedení zajímavých literárních děl, které byla či stále jsou součástí knihovního fondu.

Velkým zklamáním se stalo zjištění, že převážná většina vybraných a uvedených titulů

je dnes nezvěstná. Zdá se to být až podezřele nápadné, že jednotlivé nejzajímavější svazky se

z dochovaných signaturních řad zkrátka vytratily.
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Naopak práce přinesla i několik pozitivních a nových poznatků. Věnovaná pozornost

dochovaným prvotiskům ve srovnání s dalšími inventáři z minulých let zajistila objasnění

jejich celkového počtu. Průzkum knižního fondu odhalil nejen řadu provenienčních znaků, ale

také poukázal na zřejmé aktivní využívání knih. To můžeme usuzovat z množství praktických

poznámek uváděných v jednotlivých svazcích či z fyzického opotřebení.

Provenienční výzkum odhalil dřívější majitele knih v řadách sušického duchovenstva.

Množství knih darovali klášteru i členové významných městských rodin. Svou přízeň klášteru

projevovaly nejen regionální osobnosti. Ve fondu byly nalezeny svazky s provenienčními

znaky vlastníků, jejichž vazby na sušický konvent zůstávají neobjasněny. Ne všechny

provenienční znaky byly také rozluštěny. Zásluhou mnoha vlastnických přípisků bylo možné

sledovat i pohyb knih mezi jednotlivými vlastníky, jejichž osudy byly spjaty nejen rodinnými

vazbami.

Na základě všech zjištění a studia dalších materiálů o dějinách knižní kultury byla

vytvořena závěrečná kapitola věnující se okolnostem knižní kultury venkovského města

Sušice se zaměřením na období 17. a 18. století. Shrnutí poznatků umožnilo vytvořit profil

tehdejšího čtenáře, který se mohl blíže s fondem seznámit a získané informace šířit případně

dále. Pozornost byla věnována i obecné vzdělanostní úrovni tehdejšího obyvatelstva kraje.

Závěrem lze říci, že cíl práce přinést nové informace, které přiblíží dějiny knižní

kultury v Sušici, byl z mnoha hledisek naplněn. Byly nastíněny i nové oblasti, jejichž

následné hlubší zkoumání by přineslo další cenné poznatky o dějinách knižní kultury nejen

šumavského regionu.
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Archivní prameny

Muzeum Šumavy v Sušici

TESAŘ, Gotthard. Katalog kapucínské klášterní knihovny. Sušice, 1875–1876. Sign. P 356/1.

Catalogus Ordinis Minorum S. P. Francisci capucinorum Almae Provinciae Bohemo-
Moravae sub clementissimo ac insigni universi ordinis protectoratu eminentissimi D. D. S. R.

E. Cardinalis presbyteri Josephi Milesi Peroni Ferreti. Editus inuente anno a Christo Nato
MDCCCLXIV. Pragae, 1864.

Zpráva ze dne 13. října 1950, č.j. 535/50, podepsán okresní knihovnický inspektor Jan Jáša.

Zpráva o ponechání knihovny kapucínského kláštera v Sušici, zn. 352/9871.

Zápis o převzetí knihovny za přítomnosti ředitele Státní studijní knihovny v Plzni Jaroslava

Kuby, okresního inspektora v Sušici Jana Jáši, okresního církevního tajemníka v Sušici Aloise
Medka a správce městského muzea v Sušici Rudolfa Kůse. Sepsáno dne 1. listopadu 1950.

Dopis ze dne 24. července 1994, č.j. Suš. 57/94, podepsán tehdejší provinciál řádu Menších

bratří kapucínů českomoravské provincie P. Jiří Paďour OFMCap.

Dopis ze dne 5. ledna 1995, podepsána Mgr. Zdeňka Řezníčková, ředitelka muzea.

Dopis ze dne 14. srpna 1998, č.j. 43/98, podepsán Mgr. Tomáš Pracný.

Smlouva o výpůjčce, č.j. 028/03.

Národní archiv

Fond: Řádový archiv kapucínů 16.–20. stol. (ŘK)

Seznam knih (1873), inv. č. 110.

Inventáře (1791–1850), inv. č. 541, č. k. 429.

Státní oblastní archiv v Plzni

Fond: Kapucíni Sušice

Seznam členů kapucínského konventu v Sušici (1800–1850), inv.č. 22, sign. 43/e.

Torzo kartotéčních lístků klášterní knihovny (1850–1900), inv. č. 25.

Seznam knih věnovaných klášteru P. Franzem Trachtou, emeritním vikářem z Kašperských

Hor (1860), inv. č. 26, sign. 43/f.

Seznam knih klášterní knihovny s rejstříkem (1861), inv. č. 27, sign. 43,43/a.

Seznam knih klášterní knihovny (1863), inv. č. 28.
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Katalog klášterní knihovny (1864–1873), inv. č. 34, sign.43/b.

Státní okresní archiv Klatovy

Fond: Okresní soud Sušice /1836/1850–1897

Pozůstalostní spisy, k. 334.
