Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Lenka Mašková, Knihovna kapucínského kláštera v Sušici, diplomová práce předložená

k obhajobě na Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK, Praha 2015.

Diplomantka vychází ze své bakalářské práce (Knižní dar Františka Trachty kapucínské knihovně

v Sušici, obhájena v roce 2012), ale rozšiřuje své téma na celou knihovnu sušického

kapucínského kláštera.

Práce se nejprve věnuje kapucínskému řádu a jeho činností v Čechách, dále na

základě literatury knihovnám kapucínského řádu, jejich rozšiřování, obsahu a metodám

uspořádání. Potom přechází ke knihovně kláštera v Sušici a zabývá se její historií, knihovním

fondem, obsahovou skladbou a proveniencemi. Do zvláštní kapitoly je vyčleněno vylíčení

současného stavu knihovny, pokud se jedná o vlastnictví, stav a ochranu. Závěrečná kapitola

se na základě předchozího výzkumu zabývá knižní kulturou a čtenářstvím v 17. a 18. století.

Na samém konci práce jsou zařazeny střídmé statistické tabulky s přehledem

o kvantitativním vývoji fondu, o jeho zpracování v katalogu Gottharda Tesaře (1875),

o inkunábulích a dílo uzavírá zajímavá obrazová příloha.

Ačkoliv se jedná o zdánlivě tradiční téma, práce je napsaná velmi obratně

s potřebným nadhledem a se zřetelem k účelnosti textu. Diplomantka na vysoké úrovni

zvládla práci s archivními prameny z 19. a 20. století i se samotnými knihami. Vyhodnocení

provenienčních znaků knih představuje nesporně jeden z hlavních přínosů její práce. Přitom

prokázala, že přípisky ze 17. až 19. století dokáže přečíst a vyhodnotit bez sebemenších

problémů.

Za největší přínos její originálně konceptualizované práce považuji závěrečnou

kapitolu, v níž se snaží postihnout čtenářství v 17. a 18. století. Podařilo se jí tím vykročit

z dosud obvyklého statisticko-výčtového zpracování starších knihoven a na základě

dochovaných poznámek se vyjádřit k recepci knih. V těch se dochovaly sice většinou spíše

provenienční než čtenářské přípisky, ale vzhledem ke kontinuitě řádu a vzdělanosti

sušických děkanů je možné i z těchto vpisků učinit závěr, že sušická knihovna byla ve své

době důležitým kulturním centrem. Pro případnou budoucí publikaci práce, kterou bude

možné jen uvítat, bych autorce doporučil zamyslet se nad skepsí, kterou má vůči schopnosti

měšťanského prostředí recipovat literární látky, a také napravit asi největší nedostatek její

práce, totiž že k fenoménu čtenářství cituje jen malé množství děl ze zahraniční odborné

literatury a nebere vůbec zřetel například na práce Rogera Chartiera.

Jedná se o zdařilou práci, která kromě výše řečeného přináší mnoho drobných

poznatků a upřesnění. Například podává přesný a úplný přehled o prvotiscích (včetně

odkazů na ISTC), které se dochovaly ve fondu. Statistické vyhodnocení fondu je střídmé a

text práce příliš nezatěžuje. U obsahové charakteristiky je evidentní, že diplomantka se

v problematice inkunábulí a starých tisků orientuje a že má znalosti, které jsou potřebné pro

to, aby zjištěné poznatky kontextualizovala.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne 17. května 2015

Mgr. Jindřich Marek, Ph.D.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

Aspekt diplomové

práce

Vysvětlení Hodnoce

ní

metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce je po metodologické a věcné stránce zpracována na slušné úrovni, autorka

prokázala schopnost práce s literaturou a archivními prameny k dějinám

knihoven. Chybí výraznější reflexe zahraniční literatury k tématu čtenářství.

30 bodů

přínos a novost práce Práce je přínosná, protože je založena na původním výzkumu a zpracovává

dosud nepojednané téma.

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Citování archivních pramenů i literatury je zcela korektní a v souladu

s příslušnými normami.

20 bodů

slohové zpracování Bez připomínek. 15 bodů

gramatika textu Bez připomínek. 5 bodů

CELKEM 90 bodů

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)